
 

Istituto Comprensivo Statale “F. Meloni” 
Via Cagliari, 104 - 09015 Domusnovas (SU) 

C.M. CAIC875002 – C.F. 90027700922 – tel. 0781/70786 – Fax 0781/729142 
e-mail caic875002@istruzione.it – caic875002@pec.istruzione.it 

 

 

 
 

 
 

 
 

CUP H21C23000400006 
 

Domusnovas, 26/07/2023 

 

All’albo 

Agli atti 

All’amministrazione trasparente 

 

 

Piano nazionale di ripresa e resilienza MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.2. 
“ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI - SCUOLE” (DICEMBRE 2022) – Finestra 
temporale n. 3  

DETERMINA DI AVVIO per l’affidamento diretto del Servizio “ABILITAZIONE AL CLOUD 
PER LE PA LOCALI - SCUOLE” (DICEMBRE 2022) – Finestra temporale n. 3, ai sensi dell’art. 1, 
comma 2, lettera a), del D.L. 76/2020, per un importo contrattuale pari a € 1.813,12 (IVA esclusa), 
CIG 9973002D97, CUP H21C23000400006 

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 
827 e ss.mm.ii.;  
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 
1997, n. 59;  
 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa”;  
 

ISTITUTO COMPRENSIVO MELONI - C.F. 90027700922 C.M. CAIC875002 - ADB35B9 - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0005357/U del 26/07/2023 12:40

mailto:caic875002@istruzione.it
mailto:caic875002@pec.istruzione.it


 

Istituto Comprensivo Statale “F. Meloni” 
Via Cagliari, 104 - 09015 Domusnovas (SU) 

C.M. CAIC875002 – C.F. 90027700922 – tel. 0781/70786 – Fax 0781/729142 
e-mail caic875002@istruzione.it – caic875002@pec.istruzione.it 

 

 

 
 

 
 

 
 

CUP H21C23000400006 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  
 
VISTO il Dlgs n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 
 
VISTE le Linee guida attuative del Nuovo Codice degli Appalti dell’ANAC;  
 
VISTO il Regolamento d’Istituto relativo all’attività negoziale, contenente riferimenti circa i criteri 
di selezione di esperti esterni;  
 
VISTO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 
VISTE le indicazioni MIM per la realizzazione degli interventi;  
 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997”;  
 
VISTO l’art. 17 commi 1 e 2 del Dlgs n. 36/2023 secondo il quale “Prima dell’avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte. 2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al 
comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale”; 
 

mailto:caic875002@istruzione.it
mailto:caic875002@pec.istruzione.it


 

Istituto Comprensivo Statale “F. Meloni” 
Via Cagliari, 104 - 09015 Domusnovas (SU) 

C.M. CAIC875002 – C.F. 90027700922 – tel. 0781/70786 – Fax 0781/729142 
e-mail caic875002@istruzione.it – caic875002@pec.istruzione.it 

 

 

 
 

 
 

 
 

CUP H21C23000400006 
 
VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera 
d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 
dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di 
cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”;   
 
CONSIDERATO ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato 
l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una 
notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del 
principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 
 
VISTE le linee attuative del Nuovo Codice Appalti emesse dall’ANAC;  
 
VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28.08.2018, avente ad oggetto “Regolamento recante 
istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015 n. 107” e in particolare l’art. 4 c. 4 che recita 
“Con l’approvazione del programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate 
e l’impegno delle spese ivi previste”;  
 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 
78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  
 
VISTO il proprio Regolamento per gli acquisti e le forniture di beni e servizi;  
 
VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi Strutturali e 
investimenti Europei, il regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) e il regolamento (UE) 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;  
 
VISTA la Legge 28.12.2015 n. 208 comma 512 (Cosiddetta Legge di Stabilità) nel quale si segnala che 
le PP.AA., al fine di garantire l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi 
informatici e di connettività provvedano ai propri approvvigionamenti tramite Consip S.p.A. o 
soggetti aggregatori;  
 

mailto:caic875002@istruzione.it
mailto:caic875002@pec.istruzione.it


 

Istituto Comprensivo Statale “F. Meloni” 
Via Cagliari, 104 - 09015 Domusnovas (SU) 

C.M. CAIC875002 – C.F. 90027700922 – tel. 0781/70786 – Fax 0781/729142 
e-mail caic875002@istruzione.it – caic875002@pec.istruzione.it 

 

 

 
 

 
 

 
 

CUP H21C23000400006 
 
VISTO il decreto n. prot. 166/2022 - PNRR del 06/12/2022 di approvazione dell’Avviso per la 
presentazione di proposte a valere sul PNRR – MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 
1.2. “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI - SCUOLE” (DICEMBRE 2022);  
 
VISTA la candidatura presentata da codesto Istituto il 20/02/2023 (prot. n. 2782 del 03/04/2023);  
 
VISTA l’ammissione al progetto con inserimento CUP H21C23000400006 nei termini previsti 
dall’Avviso;  
 
VISTO il Decreto di finanziamento n. 166 - 3 / 2022 - PNRR - 2023 – PNRR della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la trasformazione digitale – il Capo Dipartimento, di 
ammissione al finanziamento (finestra temp. n. 3), acquisito con prot. n. 2564 del 24/03/2023; 
 
VISTA l’impegno finanziario complessivo derivante dall’autorizzazione dei progetti;  
 
VISTO che l’importo complessivo del progetto è € 2.212,00;  
 
VISTO il progetto;  
 
VISTO il PTOF di Istituto;  
 
VISTO il Programma Annuale 2023 approvato con delibera n. 116 del 12/01/2023 dal Consiglio 
d’Istituto; 
 
VISTA la delibera di acquisizione a bilancio prot. n. 2845 del 05/04/2023; 
 

DETERMINA 
 
Art .1 – Oggetto della determina, ora per allora 

1. L’avvio delle azioni oggetto di autorizzazione. 
2. La predisposizione degli atti relativi alla Pubblicità. 
3. L’avvio delle procedure per l'individuazione del personale necessario per la realizzazione 

delle azioni.  
4. L’avvio delle procedure per la forniture di beni e servizi.  

 
 
 

mailto:caic875002@istruzione.it
mailto:caic875002@pec.istruzione.it


 

Istituto Comprensivo Statale “F. Meloni” 
Via Cagliari, 104 - 09015 Domusnovas (SU) 

C.M. CAIC875002 – C.F. 90027700922 – tel. 0781/70786 – Fax 0781/729142 
e-mail caic875002@istruzione.it – caic875002@pec.istruzione.it 

 

 

 
 

 
 

 
 

CUP H21C23000400006 
 
Art. 2 - Tempi di esecuzione del progetto  
Le azioni devono essere deve essere realizzate e chiuse entro 270 giorni dalla data di 
contrattualizzazione del fornitore.  
 
Art. 3 - Responsabile del Procedimento  
Nomina la Dott.ssa Marta Putzulu quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 15 
del D.Lgs. 36/2023 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 114 del D.Lgs. 36/2023. 
 
Si comunica inoltre che, per l'obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tale 
comunicazione sarà immediatamente visibile anche sul sito della scuola, all'indirizzo: 
www.comprensivodomusnovas.edu.it. sezioni Albo on line - Amministrazione trasparente. 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
Prof.ssa Marta Putzulu 

(documento firmato digitalmente) 
 

_______________________________ 

 

mailto:caic875002@istruzione.it
mailto:caic875002@pec.istruzione.it
http://www.comprensivodomusnovas.edu.it/

		2023-07-26T12:37:25+0200
	MARTA PUTZULU




